
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДОШКОЛЬНОГО ВОСПИТАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
01.04.2022 № 60

О проведении межрегионального 
конкурса выразительного чтения «Пионовый рай»

В связи с проведением Г ода культурного наследия народов России, а 
так же согласно плану работы отдела образования и дошкольного воспитания 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. "Организовать межрегиональный конкурс выразительного чтения 
«Пионовый рай» в рамках проведения межрегионального фестиваля 
«Дикий пион» (далее -  Конкурс).
2.Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1).
3.Утвердить состав жюри (Приложение №2).
4.Установить сроки проведения Конкурса: с 10 апреля по 8 мая 2022 г.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Самохвалову 
С.В. -  ведущего cuei шалис-та М АУЛ 1,ООУ.

Заместитель Г лавы ад 
начальник отдела об{ 
дошкольного воспита!

яистрации ..\
нГД Hi ГЕЛЯРМ я о И  ",аиия и"

/от к Л.Ф.Родионова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Приказу отдела образования 

и дошкольного воспитания 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от 01.04.2022 № 60

ПОЛОЖЕНИЕ
О межрегиональном конкурсе выразительного чтения «Пионовый рай»

в рамках проведения 
межрегионального фестиваля «Дикий пион» 

1. Общие положения

Межрегиональный конкурс выразительного чтения «Пионовый рай» 
проводится в рамках проведения межрегионального фестиваля «Дикий 
пион» (далее -  Конкурс).

Настоящее положение определяет цель и задачи Конкурса.
Руководство проведением Конкурса осуществляет Отдел образования 

и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования 
«Радищевского района» Ульяновской области.

Организатором и координатором Конкурса является Муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение «Радищевский детский сад №1».

2. Цели и задачи Конкурса

Создание условий для познавательно-речевого и художественно­
эстетического развития детей;

Формирование у дошкольников навыков выразительного чтения, 
артистических умений;

Выявление лучших чтецов среди детей, предоставление им возможности 
для самовыражения таланта;

Формирование интереса, чувства доброты, любви к природе родного края 
через поэтическое слово.

3. Участники конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники образовательных 
организаций, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного воспитания в возрасте от 3 до 7 лет.



4. Условия проведения

К участию в конкурсе принимается видеозапись -  выразительное чтение 
произведений (полностью или отрывки) в двух номинациях:

• о пионе тонколистном;
• о природе родного края.
Выступление одного исполнителя не должно превышать 5 минут.
Для участия в конкурсе выступление нужно снять на видеокамеру и 

присылать организаторам конкурс#. Видеофайл может иметь расширения 
«*.avi; *.vob; *.mpg; *.mpeg; *.mpe; *.dat; *.wmv; *.vzo; *.ast; *.dvz-ms;
*.mod».

Работы на конкурс принимаются с указанием фамилии и имени 
участника, возраста, названия произведения, названия образовательного 
учреждения, ФИО руководителя.

Видео должно быть без пауз и смен кадра, участник всегда должен 
находится в кадре.

Принимаются работы индивидуальные и коллективные.
Победителей конкурса определяет жюри.

5. Сроки и место проведения

Конкурс проводится с 10 апреля по 8 мая 2022 года.
Подведение итогов Конкурса 15 мая 2022 года.
Для участия в Конкурсе необходимо представить видеозапись по 

электронному адресу e-mail: rad-sad@vandex.ru с пометкой «Пионовый рай».
Координатор Конкурса -  Зызина Елена Евгеньевна, телефон 

89278203202.
6. Критерии оценки

• Знание текста произведения;
• интонационная выразительность и четкость речи (динамика, 

логические ударения, мелодика, темп, ритм, паузы, эмоциональная 
окраска речи);

• актёрское мастерство, артистичность, стилистика исполнения;
• использование выразительных средств исполнения (мимики, жестов, 

поз, движений);
• внешний вид: подбор костюма, атрибутов, соответствующих 

содержанию исполняемого произведения.
7. Награждение

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, участники -  
благодарственными письмами.

mailto:rad-sad@vandex.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Приказу отдела образования 

и дошкольного воспитания 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от 01.04.2022 № 60

Состав жюри

Председатель: Самохвалова С.В. -  ведущий специалист по
дошкольному воспитанию МАУ ЦООУ

Члены жюри
• Зызина Елена Евгеньевна -  заместитель заведующего по УВР МДОУ 

«Радищевский детский сад №1»;
• Алюкова Гульнара Дамировна -  учитель-логопед МДОУ 

«Радищевский детский сад №1»;
• Череватова Марина Геннадьевна -  педагог-наставник, воспитатель 

МДОУ «Радищевский детский сад №1»;
• Чибова Ирина Михайловна -  педагог-наставник, старший воспитатель 

МДОУ «Октябрьский детский сад».


